Lembro que a redação atual do dispositivo regulamentar citado, foi alterado pelo Decreto nº 

15.807/2014, com efeitos a partir de 01/02/2015, cuja redação vigente, segue copiada. 

Art. 38. O Auto de Infração será lavrado para exigência de crédito tributário de valor igual ou superior a 

R$39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte reais), sempre que for constatada infração à legislação 

tributária, quer se trate de descumprimento de obrigação principal, quer de obrigação acessória. 

Pelo exposto, restando provado que a arguição de nulidade não tem fundamento, também fica 

rejeitada, pois, mesmo considerando a redação anterior do dispositivo, que previa o limite no